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Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Machado

Professor

Leticia Gomes de Morais Amaral
Contato
leticia.amaral@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
30,53

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabiana Lucio de Oliveira

Situacao
Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao

Ensino Aulas de Aulas
(min)

Aulas em Cursos de 4,00 45,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 4,00 45,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 2,00 45,00

Stricto sensu

Aulas em Cursos de 2,00 45,00

Stricto sensu
Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Qtd. Qtd. Carga
Disciplinas Turmas Horaria
Total
(FIC)
1 2
1 1
1 1
1 1
Duracao Carga Descricao
horaria
total
[1]

Carga
Horaria
Semanal

(FIC)

Descricao

Disciplina Tecnologia da
Carne Ciéncia e Tecnologia
de Alimentos - 6 e 49
periodo

Tecnologia de Carnes, Ovos,
Mel e Pescado - Técnico
Integrado em Alimentos

Tecnologia de Produtos de
Origem Animal - Mestrado
em Alimentos

Metodologia da Pesquisa -
Mestrado em Alimentos
51,00

Uso no Pontos
semestre

[2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Coordenacao do NIPE ou GEAPE

Atuacao como coordenador de laboratérios
(acrescido de 4 pontos por laboratério a partir
da 22 unidade)

Revisdo ad hoc de artigo cientifico em
periddico / por artigo

Membro de Escritério Local de Inovacao e
Transferéncia Tecnoldgica (ELITT)

Membro titular da Comiss&o de Etica no Uso
de Animais (CEUA)

Membro titular da CAPEPI

Coordenacao de Pesquisa, Pés-Graduacao e
Inovacao

Membro de Escritério Local de Inovacao e
Transferéncia Tecnolégica (ELITT)
Coordenacao de Grupos de Estudos (Ensino,
Pesquisa ou Extensao)

Coordenacao de Grupos de Estudos (Ensino,
Pesquisa ou Extensao)

Participacao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Participacdo em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Coordenagao de Projeto de Inovacao com
fomento interno (por projeto)

Duracao Carga
hordria
total
[1]

4,00 N/A

0,82 N/A

0,82 N/A

0,41 N/A

0,41 N/A

2,73 N/A

2,18 N/A

0,27 N/A

0,55 N/A

1,09 N/A

1,09 N/A

2,73 N/A

0,55 N/A

1,09 N/A

1,09 N/A

0,55 N/A

0,55 N/A

0,55 N/A

1,09 N/A

Descricao

Atendimento Regular ao Discente
- quartas-feiras - 07:00 - 11:00

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparagao de aula
Preparacao de aula

Presidéncia do NIPE - Campus
Machado

Coordenadora do Laboratério de
Bromatologia

Revisdo de artigo cientifico para a
revista Journal of Animal Science
and Biotechnology (Functional
requirements of niacinamide for
intestinal health and growth
performance of nursery pigs)

Membro ELITE - Campus Machado
Membro CEUA/IFSULDEMINAS

Membro Titular CAPEPI

Diretoria de Pesquisa, Pds-
graduacao e Inovacao

Membro ELITE - Campus Machado
Coordenacao NEPECS
Coordenacao GEPES

Projeto "Formacdo técnica e
extensionista em deteccao
olfativa: aplicacao didatica da
metodologia das caixas com caes
de faro no IFSULDEMINAS"
Participacao do projeto
"Consolidacao do Grupo Assistido
de Caes de Trabalho (GACT):
Formacdo Técnica e
Sistematizacao da Metodologia de
Treinamento de Caes de Faro"
Participacao do projeto "GACT
EDUCA: conscientizacao infantil
contra o abandono de caes"

Coordenagao do projeto
"Viabilidade do treinamento de
leitdes para deteccao olfativa de
substancias: adaptacao do
protocolo das caixas para suinos
domésticos"

Uso no
semestre
[2]

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Pontos

2,00
0,00
0,00
0,00
0,00
25,00

12,00

3,00

9,00
14,00

14,00
64,00

9,00
10,00
10,00

3,00

3,00

3,00

10,00
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Atividade

Participacao em Projetos de Pesquisa de
fomento interno / por projeto

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de
P6s-Graduacao com fomento externo (por
projeto)
Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de
P6s-Graduacao com fomento externo (por
projeto)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de
P6s-Graduacao com fomento externo (por
projeto)

Atuacdao como membro de comissao
organizadora de jornada, simpdsios,

seminarios, workshops, coléquio - por evento.

Duracao Carga
hordria
total
[1]

0,55 N/A

1,64 N/A

1,64 N/A

1,64 N/A

0,41 N/A

Vice Coordenacao de Curso de P6s-Graduacao 1,09 N/A

Stricto Sensu
Membro suplente de comissdes, grupos de

trabalho ou érgaos colegiados designados por

portaria do Diretor Geral do campus
Membro titular da CAEX

0,41 N/A

1,09 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]

Participacao no projeto "Uso de  N/A 3,00

farinha de Tenebrio molitor como
suplemento proteico em caes de
trabalho: impacto funcional em

consumo, escore

corporal, fezes e

desempenho leve"

Coordenacao do projeto "Butirato N/A 15,00
na alimentacao de leitdes

desmamados"

Coordenacao do projeto "Efeitos  N/A 15,00
da suplementacao com isoacidos

sobre parametros de

desempenho, carcaca e

viabilidade econ6mica de suinos

em crescimento"

Coordenagao do projeto N/A 15,00
"Avaliacao da variacao de dose de

produto homeopatico durante a

fase de creche em suinos: uma

abordagem escalonada"

Organizacao da 32 FeCTeC N/A 3,00

Vice-coordenadora do Mestrado  N/A 24,00

em Alimentos

Membro Suplente do Colegiado do N/A 2,00

curso Técnico em Alimentos

Membro CAEX N/A 14,00
282,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas
9,00

31,00

40,00

Horas
6,45
7,23
3,82
2,18
7,50
3,82
31,00

Total de Pontos
51,00

282,00

333,00
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Observacodes

Né&o informado
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