

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Leticia Gomes de Morais Amaral

Contato

leticia.amaral@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

30.53

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****74

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	45,00	1	2			Disciplina Tecnologia da Carne Ciência e Tecnologia de Alimentos - 6 e 4º período
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	45,00	1	1			Tecnologia de Carnes, Ovos, Mel e Pescado - Técnico Integrado em Alimentos
Aulas em Cursos de Stricto sensu	2,00	45,00	1	1			Tecnologia de Produtos de Origem Animal - Mestrado em Alimentos
Aulas em Cursos de Stricto sensu	2,00	45,00	1	1			Metodologia da Pesquisa - Mestrado em Alimentos
Total de pontos atribuídos para aulas						51,00	

Atividades docentes

Atividade Duração Carga Descrição Uso no Pontos horária semestre total [2]

Gerado em: 29/10/2025 20:03:41 Página 1 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Atendimento Regular ao Discente - quartas-feiras - 07:00 - 11:00	N/A	2,00
Preparação de aula	0,82	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,82	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,41	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,41	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação do NIPE ou GEAPE	2,73	N/A	Presidência do NIPE - Campus Machado	N/A	25,00
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	2,18	N/A	Coordenadora do Laboratório de Bromatologia	N/A	12,00
Revisão ad hoc de artigo científico em periódico / por artigo	0,27	N/A	Revisão de artigo científico para a revista Journal of Animal Science and Biotechnology (Functional requirements of niacinamide for intestinal health and growth performance of nursery pigs)	N/A	3,00
Membro de Escritório Local de Inovação e Transferência Tecnológica (ELITT)	0,55	N/A	Membro ELITE - Campus Machado	N/A	9,00
Membro titular da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA)	1,09	N/A	Membro CEUA/IFSULDEMINAS	N/A	14,00
Membro titular da CAPEPI	1,09	N/A	Membro Titular CAPEPI	N/A	14,00
Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação	2,73	N/A	Diretoria de Pesquisa, Pós- graduação e Inovação	N/A	64,00
Membro de Escritório Local de Inovação e Transferência Tecnológica (ELITT)	0,55	N/A	Membro ELITE - Campus Machado	N/A	9,00
Coordenação de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa ou Extensão)	1,09	N/A	Coordenação NEPECS	N/A	10,00
Coordenação de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa ou Extensão)	1,09	N/A	Coordenação GEPES	N/A	10,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,55	N/A	Projeto "Formação técnica e extensionista em detecção olfativa: aplicação didática da metodologia das caixas com cães de faro no IFSULDEMINAS"	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,55	N/A	Participação do projeto "Consolidação do Grupo Assistido de Cães de Trabalho (GACT): Formação Técnica e Sistematização da Metodologia de Treinamento de Cães de Faro"	N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,55	N/A	Participação do projeto "GACT EDUCA: conscientização infantil contra o abandono de cães"	N/A	3,00
Coordenação de Projeto de Inovação com fomento interno (por projeto)	1,09	N/A	Coordenação do projeto "Viabilidade do treinamento de leitões para detecção olfativa de substâncias: adaptação do protocolo das caixas para suínos domésticos"	N/A	10,00

Gerado em: 29/10/2025 20:03:41 Página 2 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Participação em Projetos de Pesquisa de fomento interno / por projeto	0,55	N/A	Participação no projeto "Uso de farinha de Tenebrio molitor como suplemento proteico em cães de trabalho: impacto funcional em consumo, escore corporal, fezes e desempenho leve"	N/A	3,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento externo (por projeto)	1,64	N/A	Coordenação do projeto "Butirato na alimentação de leitões desmamados"	N/A	15,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento externo (por projeto)	1,64	N/A	Coordenação do projeto "Efeitos da suplementação com isoácidos sobre parâmetros de desempenho, carcaça e viabilidade econômica de suínos em crescimento"	N/A	15,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento externo (por projeto)	1,64	N/A	Coordenação do projeto "Avaliação da variação de dose de produto homeopático durante a fase de creche em suínos: uma abordagem escalonada"	N/A	15,00
Atuação como membro de comissão organizadora de jornada, simpósios, seminários, workshops, colóquio - por evento.	0,41	N/A	Organização da 3ª FeCTeC	N/A	3,00
Vice Coordenação de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu	1,09	N/A	Vice-coordenadora do Mestrado em Alimentos	N/A	24,00
Membro suplente de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	0,41	N/A	Membro Suplente do Colegiado do curso Técnico em Alimentos	N/A	2,00
Membro titular da CAEX	1,09	N/A	Membro CAEX	N/A	14,00
Total de pontos atribuídos para atividades 2					

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	6,45
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	7,23
Atividades de Extensão	3,82
Atividade Administrativo-Pedagógicas	2,18
Atividades de Representação	7,50
Gestão - Redução de CH	3,82
Total geral	31,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	9,00	51,00
Atividades docentes	31,00	282,00
Total geral	40,00	333,00

Gerado em: 29/10/2025 20:03:41 Página 3 de 4

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:03:41 Página 4 de 4